
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 384 DEL 20-12-2023

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO APPROVATO CON D.D. N. 125 DEL 31/03/2023 PER L'ESECUZIONE
DELLE VERIFICHE STRUTTURALI E INDAGINI GEOGNOSTICHE PER L'OTTENIMENTO DELLA
CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ SISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI: SCUOLA PRIMARIA L.
RADICE - CODICE EDIFICIO 0810061987 S.M.S. V.PAPPALARDO - E. MEDI, VIA TAGLIAVIA 1 - CODICE
EDIFICIO 0810061979 ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA SUI CODICI DI
BILANCIO 2023-2025 – ANNUALITA' 2023

 
 

 
                                                                        
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 

Premesso che
-         l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale individua nella necessità di dotare tutti i
plessi scolastici della Sicilia della certificazione di vulnerabilità sismica la priorità strategica per l’utilizzazione
delle risorse PO FESR 2014/2020, mediante riparto delle risorse agli enti locali proprietari dei plessi
scolastici;
-         con D.D.  n. 2218 del 22/12/2022 la Ragioneria Generale della Regione rende disponibile la somma di €
15.000.000,00 sul capitolo di spesa 373359 - Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per la
realizzazione degli interventi previsti nell'Asse 10 - Azione 10.7.1 del Programma Operativo Regionale FESR
Sicilia 2014-2020;
-         con D.D. n. 797 del 23/12/2022 l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha
ripartito le somme iscritte in favore dei Comuni, dei Liberi Consorzi e delle Città Metropolitane, in
proporzione alla popolazione scolastica dei singoli plessi, così come comunicata dall’Ufficio Scolastico
Regionale della Regione Sicilia, aggiornata all’anno scolastico 2022/2023, fatti salvi gli istituti per i quali
l’amministrazione ha già provveduto a finanziare con precedente provvedimento le operazioni relative
all’acquisizione del certificato di vulnerabilità;
-         secondo l'allegato 1 al D.D. n. 797 del 23/12/2022, il Comune di Castelvetrano è risultata beneficiaria di
una quota pari a € 26.271,29, ai fini delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento
della certificazione di vulnerabilità sismica dei singoli plessi scolastici di proprietà dell'Ente;

Considerato che,
-         secondo l'art. 3 del succitato D.D., entro 30 giorni della pubblicazione, il Comune di Castelvetrano ha
comunicato l'accettazione del finanziamento, con l'allegato 4 "Atto di accettazione del finanziamento e
adesione per la realizzazione del progetto, ai sensi dell'art. 125, paragrafo 3, lettera c) del Reg. (UE) 1303/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



2013"; 
-         secondo l'art. 4 del succitato D.D., il Comune di Castelvetrano ha comunicato all'Ufficio Speciale per l'
Edilizia Scolastica e Universitaria, con nota prot. 8173 del 10/02/2023 l'elenco dei plessi scolastici selezionati
per l'ottenimento della certificazione sismica: Scuola Primaria L. Radice, S.M.S. E. Medi e Scuola Infanzia
Redipuglia;
-         con nota prot. 10799 del 21/02/2023, in risposta alla nota prot. 1625 del 13/02/2023 dell'Ufficio
Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria, il Comune di Castelvetrano ha trasmesso l'Allegato 1 alla
succitata nota con l'elenco dei plessi sui quali eseguire, in ordine di priorità, le operazioni di verifica per
l'individuazione dell'indicatore di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici, allegando, altresì, la scheda
riepilogativa degli interventi per la determinazione del fabbisogno oggetti di verifiche, comprensivi di
volumetria e spesa presunta di € 111.922,40;
-         con nota prot. 3286 del 05/04/2023 dell'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria è stato
notificato il D.D. n. 125 del 31/03/2023, decreto di approvazione delle operazioni ammissibili e ammesse a
finanziamento per le indagini geognostiche e per le verifiche strutturali volte all'ottenimento della
certificazione di vulnerabilità sismica, ai sensi dell'OPCM 3274/2023, dei singoli plessi scolastici di proprietà
dei Comuni, Liberi Consorzi Comunali e dalle Città Metropolitane;
-         secondo l'allegato C2) Elenco degli interventi ammessi al finanziamento di suddetto decreto, il Comune
di Castelvetrano è risultata ammessa al finanziamento per n. 2 operazioni e per un importo di € 93.538,68;
-         secondo l'art. 3 del D.D. n. 125/2023 l'Ente beneficiario ha trasmesso, con nota Pec prot. n. 22568 del
20/04/2023, all' Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria l'allegato D - Atto di accettazione con
il relativo CUP e l'allegato E - Richiesta di anticipazione dell' 80%;
-         secondo l'art. 5  del D.D. n. 125/2023, le operazioni di ottenimento dei risultati delle operazioni di
indagine geognostica e strutturale avevano la scadenza del 31 agosto 2023, per poi essere inserite sulla
piattaforma ARES nell’apposita sezione. Senza tale inserimento non si darà luogo all’erogazione del saldo.
-         con D.D. n. 265 del 05/07/2023 l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria ha prorogato i
termini di conclusione degli interventi al 31/10/2023 al fine di poter completare le fasi di chiusura degli
interventi da finanziare in tempo utile;
-         con D.D. n. 548 del 16/10/2023 veniva concessa una proroga al 30 novembre 2023 per l'esecuzione
delle indagini diagnostiche e verifiche sismiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ai sensi
dell'OPCM 3274/2023;
-         con nota prot. n. 10206 acquisita il 06/11/2023 al prot. gen. n. 59420 l'Ufficio speciale per l'Edilizia
scolastica  - Regione Siciliana ha notificato il D.D. 560 del 24/10/2023 con il quale è stato approvato il
disciplinare  di accettazione del finanziamento e, contestualmente è stata liquidata la somma di € 74.830,94
equivalente all' anticipazione dell' 80% dell'importo di progetto concesso con D.D. n. 125 del 31/03/2023.

Ritenuto necessario procedere a gravare, accertare e impegnare le somme in entrata pari ad € 93.538,68, nei
pertinenti codici di bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023;
Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nell'Atto di Accettazione del
finanziamento;

Visti:
-          D.lgs 267/2000 art. 192;
-          l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009,
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;

Rilevato che   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati incaricati i Responsabili di
Direzione fino al 31.12.2023;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

 
PROPONE

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

1. PRENDERE ATTO del DD 125 del 31/03/2023, allegati C1 e C2, con cui l’Assessorato dell'Istruzione e
della Formazione Professionale ha approvato, in via definitiva, l'elenco delle operazioni ammesse a
finanziamento, ed il Comune di Castelvetrano è risultata beneficiaria del contributo pari a € 93.538,68, ai fini
delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica
dei singoli plessi scolastici di proprietà dell'Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



2. DARE ATTO che la somma relativa al succitato Decreto pari a € 93.538,68 graverà, sarà accertata e
impegnata al codice 04.06.2.205 cap. 19130.2 del bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023;

3.  ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
4.  DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato“A” del
Piano di Auditing 2022/2024.
5. PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo  Pretorio
on line;

6.  NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;
                                                                                           
                                                                                              
                                                                                     

IL RESPONSABILE
                DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista/i:
-         La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom.
Nadia Frazzetta;
-         la determinazione Sindacale Sindacale n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati incaricati i
Responsabili di Direzione fino al 31.12.2023;
-         l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 
 

DETERMINA
 

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

3        Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 

                                                                                      
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 18-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

19130.2 INTERVENTI FINANZIATI DALLA REGIONE PER VERIFICHE STRUTTURALI E INDAGINI
GEOGNOSTICHE PLESSI SCOLASTICI
U.2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

 93.538,682023.2474.1.

 
Data, 18-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


